
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 510 DEL 06/05/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
TECNICA PROVINCIALE PER L'AMBIENTE (CTPA) - ATTIVITA' ANNO 2018 - 2019.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• la Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente” prevede la 

costituzione,  presso  ciascuna  Provincia,  di  una  Commissione  tecnica  provinciale  per 
l'ambiente quale organo di consulenza tecnico-amministrativa degli  enti  locali,  nei limiti 
fissati dalla stessa legge, in materia di tutela dell'ambiente (art. 11 comma 3);

• ogni Commissione tecnica provinciale per l'ambiente, relativamente al territorio di propria 
competenza, esprime parere sugli impianti di abbattimento delle emissioni, di depurazione 
degli  scarichi,  di  trattamento  dei  rifiuti  (art.  15)  e  svolge  attività  di  consulenza  tecnico 
amministrativa in materia di emissioni in atmosfera, uso di acque superficiali e sotterranee, 
scarichi di reflui pubblici o privati, realizzazioni di opere rilevanti per impatto ambientale. 
La Commissione è altresì  il  luogo delle Conferenze di  servizio previste dalla  normativa 
statale, nello specifico dal D. Lgs.152/2006 per le autorizzazioni alle emissioni in atmosfera 
e per l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.), dal D.P.R. 59/13 per l'Autorizzazione 
Unica Ambientale (A.U.A.) e dalla normativa regionale, in particolare dalla L.R. n. 3/2000, 
per gli atti autorizzativi di competenza provinciale in materia di rifiuti;

Considerato  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 41 del  17/05/2017 è  stata costituita  la 
Commissione tecnica provinciale per l'ambiente, rimasta in carica fino alla fine del mandato del 
Consiglio Provinciale, e sono stati nominati i componenti esperti all'interno della stessa;

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale nn. 3302/6747 del 16/02/1988, esecutiva ai 
sensi di legge, che ha previsto l’attribuzione a tutti i componenti delle Commissioni Provinciali per 
l’esercizio di funzioni delegate dalla Regione di una indennità di presenza di Euro 41,32 giornalieri 
oltre al rimborso delle spese di viaggio, ai sensi della L. 836/73 e che tale indennità di presenza è  
stata ridotta del 10% a seguito dell'entrata in vigore della L. 122/2010 e dell'adozione da parte del  
Consiglio Provinciale della Delibera n. 64 del 20/07/2011, per un importo pertanto pari ad Euro 
37,19 giornalieri;

copia informatica per consultazione



Vista la documentazione presentata dal Segretario della Commissione Tecnica Provinciale 
per l’Ambiente, riferita alle sedute effettuate nel periodo compreso tra il 22 febbraio 2018 ed il 19 
marzo 2019 ed alla effettiva presenza dei componenti esperti;

Ritenuto necessario e opportuno provvedere al più presto alla liquidazione dei compensi 
spettanti ai componenti esperti della Commissione per le attività dell’anno 2018 e 2019;

Vista la Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell’ambiente”;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di liquidare ai Commissari esperti della Commissione Tecnica Provinciale per l’Ambiente i 
compensi come riportati nell'Allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, comprensivi delle indennità di presenza e dei rimborsi spese di viaggio relativi 
alle sedute effettuate nel periodo compreso tra il tra il 22 febbraio 2018 ed il 19 marzo 2019, 
per l'importo complessivo di euro 1.567,85=, comprensivo di ogni onere;

2. di  dare  atto  che  la  somma di  euro  1.567,85= risulta  già impegnata  alla  Missione  09  – 
Programma 08 – Articolo 0151 “Gettoni di presenza V.I.A. e C.T.P.A.” del bilancio 2020;

3. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi dell’art 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012);

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Ing. Filippo Squarcina

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 510 del 06/05/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 591 / 2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
TECNICA PROVINCIALE PER L'AMBIENTE (CTPA) - ATTIVITA' ANNO 2018 - 2019.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1097 del 2018 e 1212/2 del 2019

Vicenza, 12/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMMISSIONE AMBIENTE

Periodo: anno 2018-2019 (dalla seduta del 22/02/2018 alla seduta del 19/03/2019)

Componenti N. Sedute Altre spese Totale Oneri fiscali

ALBANESE DIEGO 5 €37.19 €185.95 €- €- €185.95 €45.45 €231.40 

MAIO GIUSEPPE 7 €37.19 €260.33 €- €- €260.33 €69.98 €330.31 

PRETTO FLAVIO 7 €37.19 €260.33 €- €- €260.33 €69.98 €330.31 

RIGONI RUGGERO 7 €37.19 €260.33 €- €- €260.33 €69.98 €330.31 

SALVADORE GRAZIANO 8 €37.19 €297.52 €48.00 €- €48.00 €345.52 €- €345.52 

Totali 34 €1,264.46 €48.00 €- €48.00 €1,312.46 €255.39 €1,567.85 

Importo 
gettone dal 
01/01/2011 

AL 
31/12/2013 
(ridotto del 

10% ai sensi 
della 

L.122/2010) 
Del.Cons.Pro
v.113/2014

Totale 
sedute

Rimborso 
viaggi

Tot.rimb. 
spese

Totale  
Complessivo

copia informatica per consultazione


